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Abstrakt

Autorka práce vychází z analýzy trojice experimentálních románů italského

spisovatele Alda Palazzeschiho, jež svým vznikem spadají do prvního dvacetiletí dvacátého

století. Jedná se o práce: Allegoria di Novembre (1908 jako Riflessi, 1926), Il Codice di

Perelá (1911) a La Piramide (1914). Práce nejprve seznamuje čtenáře se svým cílem, posléze

stručně představuje osobnost Alda Palazzeschiho a následně se postupně věnuje rozboru

jednotlivých románů s cílem charakterizovat je z hlediska vnitřních vlastností textu. Autorka

práce se pokouší proniknout do uměleckých kontextů, v nichž díla vznikala, a poté zkoumá

práce z hlediska literárních a jazykových prostředků, jimiž autor dosahuje uměleckých

hodnot. Jednotlivé prozaické experimenty porovnává mezi sebou a na základě zjištěných rysů

sleduje vývoj jednotlivých děl se zaměřením na typické románové prvky, zejména sleduje

vývoj hrdiny, proměny románové formy, sleduje, jak se proměňuje charakter Palazzeschiho

psaní a myšlení. Pokouší se zachytit princip a význam těchto experimentů a na základě

pozorování v závěru se snaží charakterizovat filosofii mladého Alda Palazzeschiho.

Abstract

This thesis is concerned with the experimental prose by Aldo Palazzeschi: Allegoria di

Novembre (1908 as Riflessi, 1926), Il Codice di Perelá (1911) and La Piramide (1914). At

the beginning of the thesis the author gives an insight into the writers biography, then outlines

the difficult situation of the individuality of modern man at the beginning of twentieth

century. The thesis is mainly devoted to the analysis of specific Palazzeschi´s works. Author

has been looking for specific language and stylistic features. Author also observes evolution

of the writer´s creative process. In the center of her interest there are also the protagonists of

the works and the evolution of their characters. In the final chapter the main features of

analysed works are summarised.
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Úvod

V diplomové práci se zaměřím na rozbor raných próz velmi zajímavého italského

spisovatele Alda Palazzeschiho (1885- 1974). Vybrala jsem si právě tuto oblast jeho tvorby

proto, že v Česku je jeho osobnost v oblasti prózy známa pouze realistickým románem Le

sorelle Materassi (1934, Sestry Materassiovy).

Jako autorovi poezie (viz. Jiří Pelán, antologie Básníci soumraku) se Palazzeschimu

v této práci věnovat nebudu, ačkoliv je třeba zmínit, že některé motivy objevující se v rané

Palazzeschiho próze se objevují i v paralelně vznikajících básních. Je ale vidět, že Allegoria

di Novembre (1907, Listopadová alegorie), Il Codice di Perelá (1911, Perelův zákoník) a La

Piramide (1914, Pyramida) znamenají pro Palazzeschiho počátek prozaické tvorby

a postupné ukončení tvorby básnické.

Domnívám se, že trojice těchto experimentálních románů, které vznikaly v letech

1907-1914, si zasluhuje pozornost, protože je třeba doplnit mezeru v kontextu Palazzeschiho

prózy. Ukazuje se, že Palazzeschi byl vynalézavým autorem, který čerpal z mnoha podnětů

a prostřednictvím fantazie z nich vytvářel svébytné a zajímavé práce. Svou strukturou

a formou se rané romány velmi odlišují od výstavby realistického románu, i když v podstatě

jsou realistické, poněvadž Palazzeschi je spjat s realitou své doby. Už v těchto dílech je

především díky charakteru hrdinů a jejich vztahu ke světu patrné, že k románovému žánru

bude Palazzeschi později směřovat. Připomeneme si důmyslnou výstavbu v románu Perelův

zákoník, ale především si uvědomíme proměnu vztahu umělce k obrazu v Pyramidě.

V práci se zaměřím na analýzu tří próz: Listopadová alegorie, která vychází pod tímto

názvem až v roce 1943, v roce 1907 vyšla pod názvem Riflessi (Odlesky), Perelův zákoník,

1911) a La Piramide (Pyramida, 1926, texty však vznikají v letech 1912-14). Tato analýza by

měla ukázat hlavní stylistické, literárně teoretické a tvůrčí rysy mladého Palazzeschiho -

prozaika. Také se budu v krátkosti věnovat dobovému uměleckému kontextu, neboť ten u tak

vnímavé osobnosti, jakou Palazzeschi bezesporu byl, nelze opomenout. Budu se snažit zjistit,

v čem spočívá Palazzeschiho experimentování u jednotlivých románů a jak se vyvíjí

Palazzeschiho optika v rámci těchto tří děl, jaké umělecké prostředky používá a na co

poukazují. Pokusím se charakterizovat také hlavní postavy každého z románů a sledovat, jak
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se vyvíjejí. Předpokládám, že nejobtížnější bude romány charakterizovat jazykově. Protože

nemám možnost srovnání s překlady, na tuto oblast se zaměřím jen okrajově.

Ráda bych také zjistila, zda lze pozorovat mezi díly nějaké návaznosti, a pokud ano,

tak jaké. Pokusím se, bude-li to možné, vyvodit nějaký obecnější princip autorova přemýšlení

o světě. Bude mne také zajímat, má-li toto období Palazzeschiho tvorby nějaký přesah do

období dalšího.

Palazzeschi je charakteristický tím, že nemá rád ostré hranice a přesná určení. Na

druhou stranu jeho první experiment, Listopadová alegorie, bude velmi ovlivněn dekadencí,

u Perelova zákoníku se nechá Palazzeschi inspirovat hnutím futuristů (do doby než začnou

prosazovat vstup Itálie do první světové války), inspirovat se ale bude i ve své třetí

experimentální próze a to naopak zcela spontánním projevem kubistů. Je nepochybné, že

existuje toto ovlivnění Palazzeschiho kubismem, zejména pracemi Pabla Picassa a Georgese

Braqua, protože Palazzeschi ve Francii pobýval a snad se s nimi i osobně znal. Jejich díla

znamenala v umění mezi roky 1907-1914, zejména v malířství, revoluční zvrat. Přínos

kubismu, jak napsal roku 1922 Alexandr Archipenko v článku nazvaném Mezinárodní

přehled současného umění, spočívá v tom, že kubismus vytvořil vůči obrazu nový

myšlenkový řád. Divák se už jen nebaví, divák je sám kreativně činný, vymýšlí a vytváří

obraz tak, že se opírá o plastické atributy předmětů, jež jsou naskicovány jako formy1. Tento

řád jakoby Palazzeschiho inspiroval, jakoby se ho snažil přenést do literatury.

Na základě těchto zjištěných informací se pokusím raného Palazzeschiho- prozaika

nějak souhrnně charakterizovat, ale to až v závěru práce.

1 GANTEFÜHRER- TRIEROVÁ. Kubismus. Praha: Slovart, 2004.
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1 Životní dráha Alda Palazzeschiho

Aldo Palazzeschi je jedním z nejzajímavějších italských literárních tvůrců, kteří

přicházejí na scénu v letech, kdy se nejen psaní, ale i celá společnost ocitá na jakémsi rozcestí

myšlenek a trendů, které se umělci snaží zachytit, pochopit a zorientovat se v nich a nějak se

vůči nim vyhranit. Aldo Palazzeschi bude ve světě hledat své inspirační zdroje a ty mu budou

sloužit k ryze uměleckým cílům.

Narodil se 2. února 1885 ve Florencii jako Aldo Giurlani. Pocházel z rodiny

florentských obchodníků a tak přirozeně započal své vzdělávání na průmyslové škole a získal

titul účetního. Ve studiích pokračoval na obchodní škole v Benátkách, avšak divadlo ho

natolik okouzlilo, že se rozhodl stát se hercem. Korespondence s Papinim

a Morettim svědčí o tom, že si Palazzeschi se svou rodinou často nerozuměl. Je

pravděpodobné, že se nerad díval na svět pouze očima obchodníka, nechtěl být tímto

pohledem vnitřně omezován. Zapsal se tedy do herecké školy Luigiho Rasiho, ve své době

známého herce, dramaturga a divadelního historika. Tento autor komedií nadchl mladého

Giurlaniho pro divadlo. V roce 1905 se Giurlani stává členem divadelního souboru Virgilia

Talliho, jehož členkou je mimo jiné také výrazná divadelní a filmová herečka Lyda Borelli

(1887- 1959), která v roce 1904 vystoupí v D´Annunziově hře La figlia di Jorio

a o rok později hraje po boku slavné Eleonory Duse, hercem ale být nechce a po roce kroužek

opouští.

Svou literární tvorbu zahajuje poezií, první verše pocházejí z roku 1904. Byly vydány

vlastním nákladem pod pseudonymem Palazzeschi2. Takto vydal tři básnické sbírky: Cavalli


[…]

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Autor experimentuje v oblasti struktury děl, v oblasti jazykové a literární. Důvodem

totoho experimentování je pravděpodobně hledání možností a nových prostředků a to svědčí

(navzdory celkovému vyznění některých děl) o značném optimismu a důvěře v možnosti své i

všeho umění.
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Il Riassunto

Nella tesi vengono trattati tre romanzi sperimentali di Aldo Palazzeschi, uno dei piú

interessanti scrittor italiani. I romanzi si chiamano Allegoria di Novembre (1943, uscita nel

1907/8 sotto il titolo Riflessi), Il Codice di Perelá (1911) e La Piramide(1926, i testi peró

hanno origine negli anni 1912-1914).

I romanzi sono stati caratterizzati come la prosa sperimentale. Abbiamo partito dall

´analisi di ognuno dei tre sperimenti, abbiamo aperto le prose e abbiamo cercato di definire i

loro componenti costitutivi.

Abbiamo capito che lo sperimentalismo consiste nel fatto, che l´autore, influenzato

dalle tendenze moderniste, che si svolgono sopprattutto sul prato del arte figurativo, inizia una

rivoluzione contro una forma di un romanzo tradizionale e quindi anche contro una

mentalitá borghese. Abbiamo notato che questa mentalitá borghese non é capace di creare

una realtá originale, ma si realizza nella reiterazione dei stereotipi. Si chiude nel mondo delle

frasi fatte (luoghi comuni). Palazzeschi viene provocato da questa societá e vuole cambiarla.

Inquesta tesi abbiamo cercato caratteristiche comuni, temi trasversali ed elementi

portanti dei suoi capolavori. Abbiamo capito velocemente, che prima di tutto dobbiamo

vedere, come funziona il sistema, quale é il rapporto tra Palazzeschi ed il mondo. Abbiamo

scoperto, che Palazzeschi é un autore molto aperto, ma forte nel senso che crede nei sui istinti.

Si lascia influenzare da molte tendenze artistiche e sociali, soprattutto dal decadentismo, dal

futurismo, dal cubismo e anche da molte persone, ma il suo lavoro é sopprattutto il prodotto

del sintetismo del proprio inteletto e istinto letterario.

Abbiamo analizzato i testi dal punto di vista del contesto artistico, della struttura

interna delle opere, della loro trama e degli eroi. Molto poco abbiamo parlato della lingua

palazzeschiana, ma abbiamo apprezzato la ricchezza del suo lessico, che soprattutto nella

Piramide.

Per quanto riguarda il primo romanzo Allegoria di Novembre abbiamo notato che si

tratta del libro che possiamo contare fra le opere decadenti per causa di eroe, dei mezzi

stilistici ed estetici. Abbiamo visto che la prosa ha una poetica molto simile alla poesia
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crepuscolare di Palazzeschi, collegata con una nostalgia fiabesca, chiusa nel suo proprio

mondo.

Dal punto di vista della struttura del libro, il romanzo é diviso in due parti, la prima

parte del romanzo si ricollega alla tradizione del romanzo epistolare, la seconda é formata

dagli articoli dei giornali, fa pensare al romanzo poliziesco. La veritá della storia non

scaturisce direttamente dagli eventi avvenuti, ma é prodotta dalla cooperazione con la fantasia

del lettore. L´autore tende a unico quadro mostrando la frammentarietá del mondo. Abbiamo

anche individuati degli elementi assurdi e surrealistici nel libro e abbiamo cercato il loro

significato.

Il secondo romanzo si chiama Il Codice di Perelá. A prima vista é un romanzo molto

diverso, gli eroi si sono contrari per le loro caratteristiche, Allegoria é di gran parte un libro

decadente, invece Perelá ha un carattere rivoluzionario. Il romanzo viene messo nell ámbito

della fiaba e anche altri momenti lo collegano con il passato, ma il carattere del eroe si orienta

verso il futuro. Il romanzo viene influenzato da alcune esigenze del futurismo italiano, peró

abbiamo polemizzato con il termine „romanzo futurista“.

Leggendo attentamente vediamo che ci sono anche delle cose comuni. Siamo

concentrati al eroe Perelá e alla sua leggerezza e libertá, ma naturalmente anche alla societá,

la quale incontra. Valentino e anche Perelá sono due individualitá molto volatili, hanno un

cuore freddo e non possono essere capiti dal mondo che li circonda. Valentino é „limitato“

dalla sua individualitá nobile e ideale e Perelá scende nel mondo come un uomo di fumo, l

´uomo diverso. Le loro storie hanno un fine aperto.Perelá lascia il mondo un pó cambiato,

peró non viene influenzato da esso. Con questo eroe Palazzeschi procede la lotta contro la

societá, contro la lingua e contro la mentalita borghesi. Perelá é un antieroe leggero, é un´

atopia di uomo borghese.

Anche nel caso del Codice la struttura del romanzo é un mezzo della sperimentazione,

vediamo che é riscossa la struttura del romanzo tradizionale.

Il terzo libro analizzato si chiama La Piramide ed é, secondo me, il libro piú

complicato e piú interessante. Anche in questo caso abbiamo cercato i fonti d´ispirazione di

Palazzeschi. Abbiamo notato che la poetica di questo libro viene fortemente ispirata dalla

ottica artistica dei cubisti francesi, ma il libro ha certi segni del libro filosifico.
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Il libro si rivolge direttamente al lettore quindi il rapporto tra l´autore e il pubblico é

molto vicino. D´altra parte l´autore cerca di mostrare la realtá obiettivamente. Lo

strutturalismo di Palazzeschi sembra come se si ispirasse dal sistema delle oposizini. La realtá

non é semplice e la veritá non ha una faccia sola.

É un libro pesimistico, l´interesse del autore é molto vasto. La Piramide analizza una

quantitá di temi che si legano alla vita di uomo (si occupa della tematica sociale, si dedica ai

rapporti umani) un pó ha un carattere enciclopedico.
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