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Anna Klivanová zaměřila svou pozornost na Palazzeschiho experimentální romány z rané

fáze jeho tvorby. Po stručném úvodu, v němž vyložila cíle své práce, a po přehledném

medailonku života a díla Alda Palazzeschiho přistoupila rovnou k analýze tří zvolených textů:

Allegoria di novembre, Il codice di Perelà a La Piramide.

Je vskutku překvapivé – a potěšující - , jak invenční, svobodné a pronikavé tyto

analýzy jsou.

Allegoria di novembre je autorkou zasazena do symbolistně-dekadentního rámce,

nadřazující estetickou funkci ostatním funkcím. Tematizován je tu listopad – a smrt, pracuje

se s neostrými, impresionistickými obrazy na široké emocionální škále. Rezonuje tu ještě

krepuskolární téma nemoci, záchrana je hledána ve hře a fantazii. Znamenitá je paralela

Valentino-Ortis, výborný je postřeh o nepřítomném adresátovi dopisů, který není jen

objektem sdělení, ale především svědkem a divákem Valentinova autistického života,

zrcadlem, před kterým hrdina „obnažuje a hledá svou tvář“ (s. 24). Druhá část románu,

dopsaná po desetiletích, má zcela odlišný ráz, nabízí novou perspektivu pro četbu prvního

textu a podtrhuje experimentální ráz celku. Zajímavé jsou i autorčiny konfrontace

Palazzeschiho prózy s českými texty, zvláště s Martenem – lze tak průkazněji zahlédnout

participaci Palazzeschiho textu na jisté symbolistické topice – , méně plodná se mi zdá

konfrontace s Havlem.

Podobně šťastné postřehy nacházíme i v analýze románu Il codice di Perelà. Zmíním

jen to, co mne osobně zaujalo: Palazzeschiho reforma narativní syntaxe, nový hrdina stvořený

z autentických pocitů a disponující novými kritérii, absence definitivních soudů, pochopení

pro dětství a pudové reakce.

Pokud jde o analýzu Pyramidy, zajímavým nápadem je nepochybně paralela

s výtvarným kubismem, naznačená, ale v Palazzeschiho textu ne zcela doložená.

Je obtížné tuto práci resumovat (ani autorce se to v závěru zcela nepodařilo). Její klad

nespočívá v tom, že nabízí několik snadno zapamatovatelných tezí (tomu by se ostatně

Palazzeschi sotva poddal), ale že neobyčejně citlivě prochází Palazzeschiho texty a pokouší se

postihnout jednotlivé signály, umožňující zahlédnout jisté spojitosti s dobovým myšlením –

filozofickým, estetickým, výtvarným. Věc se komplikuje tím, že Palazzeschi nepřejímá

žádnou inspiraci jako hotovou, ale s lecčíms si pohrává a s lecčíms naopak vede spor. Právě

toho si však autorka byla velmi dobře vědoma.

Práci pokládám za velmi zdařilou a hodnotím ji známkou výborně.
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